ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HC

V/v triển khai thực hiện

nhiệm vụ, giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế trong

công tác quản lý, sử dụng

nhà, đất công

    Sa Đéc, ngày       tháng         năm 2023

         Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố;

- Phòng Quản lý đô thị Thành phố;

- Phòng Tư pháp Thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của UBND

tỉnh Đồng Tháp, về triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn

chế trong công tác quản lý, sử dụng nhà, đất công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tại

Hội nghị chất vấn của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp (Đính kèm theo văn

bản). UBND thành phố Sa Đéc có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số

257/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về triển

khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác quản

lý, sử dụng nhà, đất công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp tại Hội nghị chất vấn của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 14/5/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà, đất công, đất

bãi bồi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày

06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý và khai

thác quỹ đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát kết

quả thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố trong công tác quản lý, sử

dụng quỹ nhà, đất công; kịp thời tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh và không để vụ

việc mới phát sinh, giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng kéo dài; kiên

quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm đất công, đất bãi bồi và cho

thuê, cho mượn đất công, đất bãi bồi không đúng quy định.

- Tham mưu UBND Thành phố phối hợp với các ngành có liên quan và

UBND các xã, phường xây dựng các phương án để quản lý chặt chẽ và khai thác

có hiệu quả.

- Thực hiện phối hợp với đơn vị có liên quan trình phê duyệt, điều chỉnh

quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy định pháp luật về đất đai, đảm

bảo tính đồng bộ với quy hoạch xây dựng và quy hoạch khác có liên quan, khắc

 2

phục tình trạng lập, phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chậm. Quản lý

chặt chẽ và tổ chức thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, khắc

phục tình trạng địa phương đăng ký danh mục công trình, dự án nhiều nhưng thực

hiện không đạt dẫn đến quy hoạch “treo”, ảnh hướng đến quyền lợi của người dân.

2. Phòng Quản lý đô thị Thành phố

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố và các đơn vị

có liên quan tham mưu UBND Thành phố trình phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phối hợp với chặt chẽ

với Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố trong việc tham mưu trình phê

duyệt điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đảm bảo sự đồng bộ giữa quy

hoạch xây dựng với quy hoạch sử dụng đất.

- Thực hiện công khai minh bạch quy hoạch, thông tin kịp thời đến người

dân để được yên tâm an cư, sản xuất kinh doanh, tránh ảnh hưởng đến quyền lợi

người dân trong việc thực hiện các quyền của người sử dụng đất. Không thay đổi

quy hoạch, không điều chỉnh quy hoạch đối với các dự án đã giao đất cho nhà đầu

tư khi chưa thật sự cần thiết.

 3 Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố

Rà soát, thống kê các cơ sở nhà, đất, các trụ sở cơ quan trên địa bàn Thành

phố không còn nhu cầu sử dụng, tham mưu UBND Thành phố trình Ủy ban nhân

dân Tỉnh để quản lý, lập phương án khai thác, hiệu quả.

 4. Giao Phòng Tư pháp Thành phố chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan

thường xuyên thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan

đến nhà, đất công.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và Hội đồng nhân

dân Thành phố thường xuyên kiểm tra và giám sát việc thực hiện các chính sách,

pháp luật về đất đai ở Thành phố và kết quả thực hiện các kiến nghị tại các Hội nghị

chất vấn của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Yêu cầu Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố; Trưởng Phòng

Tài chính – Kế hoạch Thành phố; Trưởng Phòng Quản lý đô thị Thành phố; Trưởng

Phòng Tư pháp Thành phố thực hiện tốt ý kiến chỉ đạo tại Công văn này./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HĐND TP;

- CT, các P.CT UBND;

- UBND các xã, phường;

- LĐ VP HĐND và UBND TP;

- Lưu VT + NC, Vhđ.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-08-11T10:24:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T10:39:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T10:39:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T10:39:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T10:40:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!